
 MECC. N. 2010 07327/086 
 
 
 102/3-10                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

29 NOVEMBRE 2010 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria  

del  29 Novembre  2010,  alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, 

oltre al Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CARBONE, CASCIOLA,  

COPPERI, COPPOLA, DELIZZOS, FREZZA, GATTO, GRIECO, IANNETTI,  INVIDIA 

     MILETTO e  VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 17  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri: CAPORALE,  GRASSANO, MAGLIANO, MARIELLA, PEPE,  

PESSANA,  SOCCO  e TRABUCCO. 

 
Con l'assistenza del Segretario Dott.  Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3 -  ART. 42 COMMA 2 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARI O. CONTRIBUTO 
DI EURO 5.000,00  ALLA ASSOCIAZIONE  S.E.A. TORINO OVEST  PER  IL 
PROGETTO «PROPOSTE DI  ATTIVITA` DI TEMPO LIBERO E SOCIALIZZAZIONE 
 ANNO 2010-2011» 
   



2010 07327/086 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.3 - ART. 42 COMMA 2 - INDIVIDUAZIONE DEL BENEFICIARIO. 
CONTRIBUTO DI EURO 5.000,00  ALLA ASSOCIAZIONE  S.E.A. TORINO OVEST  PER  
IL PROGETTO «PROPOSTE DI  ATTIVITA` DI TEMPO LIBERO E SOCIALIZZAZIONE     
ANNO 2010-2011».  
 
  Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione 
MARIELLA, riferisce: 
 

 L'Associazione di volontariato S. E. A. (Servizio Emergenza Anziani) Torino Ovest 
ONLUS, collabora da diversi anni  con   i Servizi Sociali territoriali e rappresenta un sostanziale 
supporto alle attività istituzionali in quanto propone molteplici e diversificate occasioni di 
socializzazione e di svago agli anziani in situazione di grande emarginazione sociale a causa della 
ridotta autonomia, dello scarso reddito o della carenza di rete famigliare ed amicale. 

Considerato il costante invecchiamento della popolazione della Circoscrizione III e sulla 
base della positiva esperienza realizzata negli anni precedenti l’Associazione SEA ha  riproposto 
alla  Circoscrizione III, il progetto “ Attività di tempo libero e socializzazione - Anno 2010-
2011”, in cui prevede di organizzare  una serie di gite giornaliere in località di interesse culturale 
e paesaggistico ed una  festa di Natale per gli anziani residenti nel territorio circoscrizionale,  
seguiti ed individuati  dai Servizi  Sociali,   non in grado di usufruire delle  molteplici possibilità  
di tempo libero offerte dalla Circoscrizione. 

 Il progetto prevede la partecipazione di  alcuni  volontari che accompagneranno gli anziani 
in ogni iniziativa ed avranno cura di andarli a prendere a casa ed accompagnarli al ritrovo fissato 
in via Monte Ortigara, per poi  riaccompagnarli a fine giornata;  altri volontari, dieci – dodici  per 
ogni gita, saranno di supporto agli anziani con più problemi. Per l’intera iniziativa l’Associazione 
prevede di coinvolgere circa 200 persone. 
 Le iniziative proposte dal progetto sono  le seguenti: 

- Pranzo di Natale – previsto per il 14 Dicembre p.v.  nel  Ristorante annesso alla 
Basilica Maria Ausiliatrice. La giornata continuerà con uno spettacolo teatrale; 

- Gita a Revello (CN) – la data prevista è per il 26 Aprile 2011. La gita comprende la 
visita alla Cappella Marchionale e all’Abbazia di Staffarla. Il pranzo è previsto presso 
il ristorante Il Sigillo; 

- Gita al Castello di Masino (TO) – la gita verrà effettuata  il 24 Maggio 2011. Il pranzo 
è previsto sul lago di Viverone presso il ristorante Europa ; 

-    Gita Carmagnola (TO) - data prevista per il  28 Giugno 2011. Visita all’Ecomuseo della 
cultura e della lavorazione della Canapa,  visita e degustazione all’Agrigelateria San Pè. 

 



2010 07327/086 3 
 
 
 L'Associazione S.E.A. Torino Ovest ONLUS per l'organizzazione delle gite indicate ha 
richiesto alla nostra Circoscrizione un contributo, a parziale copertura delle spese, che dal 
preventivo risultano ammontare ad Euro 6.500,00, mentre le entrate previste ammontano ad Euro 
250,00, dichiarando di non aver effettuato analoghe richieste di finanziamento per questa stessa 
iniziativa. 

Si ritiene che il progetto vada sorretto e si considera opportuno erogare un contributo per 
l'importo di Euro 5.000,00,  pari all’ 80%  della spesa totale al netto delle entrate,  
all’Associazione S. E. A. Torino Ovest ONLUS con sede in Torino - Via Monte Ortigara 95, C.F. 
97599210016, che sarà imputato sul Bilancio 2010. 

 L’iniziativa  verrà realizzata in stretta collaborazione con i Servizi Sociali territoriali,  
attraverso precise procedure di segnalazione e verifica. 

Si dichiara che l’Associazione S. E. A. Torino Ovest ha prodotto  la dichiarazione 
concernente il rispetto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 che si allega alla presente. 

In data 22/11/2010 l'iniziativa è stata discussa ed esaminata in sede di IV Commissione. 
  Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come 

previsto dal  Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 
9407324/01 - C.C. 19 dicembre 1994  esecutiva dal  23gennaio 1995 e successivamente 
modificato dalla delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 
17 dicembre 2007. 

 In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, previa verifica delle entrate, qualora 
le spese sostenute risultassero inferiori a quelle preventivate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 esecutiva dal 23/7/1996 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27 giugno 1996 esecutiva dal 23/7/1996 - il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 
2 dispone in merito alle " competenze proprie"  attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui 
appartiene l'attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile; 

 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di individuare per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate quale 

beneficiario del contributo di Euro  5.000,00  pari all’80% della spesa totale al netto delle 
entrate, al lordo di eventuali ritenute di legge, il S.E.A. Torino Ovest  ONLUS, con sede in 
Torino - Via Monte Ortigara 95, C.F. 97599210016, che sarà imputato sul Bilancio 2010.  
Il suddetto contributo rientra nei criteri generali per l'erogazione dei contributi come previsto  
dal  Regolamento approvato e facente parte integrante della delibera n. mecc. 9407324/01 -  



2010 07327/086 4 
 
 

C.C. 19 dicembre 1994  esecutiva dal  23gennaio 1995 e successivamente modificato dalla 
delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 2007 04877/02 esecutiva dal 17 dicembre 
2007. 
 Si dichiara che l’Associazione S. E. A. Torino Ovest ONLUS ha prodotto  la 
dichiarazione concernente il rispetto dell’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010 che si allega 
alla presente.(ALL.1) 

2) di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 
favore del S.E.A. Torino Ovest e la relativa devoluzione; 

3) di dichiarare, considerata l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, IV comma del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 

presente provvedimento. 
 
Al momento della votazione risultano assenti i Consiglieri Bucciol e Gatto. 

 
  Accertato e proclamato il seguente esito: 
 
Presenti    15 
Astenuti                     1    (Coppola) 
Votanti                     14 
Voti favorevoli 14 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1) e  2) di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione  palese,  (Presenti 15, Astenuti 1 -
Coppola-  Votanti  14, Voti favorevoli 14),  dichiara, vista l’urgenza, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 134, IV Comma  del  Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  
 

    


